
МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ
от o / ( f  ■ ^  _______

г. Мурманск

Об утверждении Плана мероприятий 
по охране труда в Министерстве юстиции Мурманской области 

и аппаратах мировых судей Мурманской области на 2022 год

В соответствии с приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 776н «Об 
утверждении Примерного положения о системе управления охраной труда», 
в целях обеспечения функционирования и совершенствования системы 
управления охраной труда в Министерстве юстиции Мурманской области и 
аппаратах мировых судей Мурманской области в 2022 году 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по охране труда в 
Министерстве юстиции Мурманской области и аппаратах мировых судей 
Мурманской области на 2022 год (далее - План).

2. Государственным гражданским служащим Министерства юстиции 
Мурманской области и аппаратов мировых судей Мурманской области 
обеспечить выполнение мероприятий Плана

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр К.В. Зинатуллина



Утвержден 
приказом Министерства юстиции 

Мурманской области
от

План мероприятий по охране труда в Министерстве юстиции Мурманской области 
и аппаратах мировых судей Мурманской области на 2022 год

№ п/п Наименование мероприятий Ожидаемый результат Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Выделяемые ресурсы и 
источники 

финансирования

1. Разработка и внедрение СОУТ

1.1 Нормативно-правовое 
обеспечение функционирования 
СУОТ

Разработка и внесение изменений в 
нормативные и иные правовые акты 
Министерства юстиции Мурманской 
области по охране труда в связи с 
изменениями в законодательстве 
Российской Федерации в указанной 
сфере (при необходимости)

в течение года

1.2. Разработка Системы управления 
охраной труда в Министерстве 
юстиции М урманской области и 
аппаратах мировых судей 
Мурманской области (СУОТ)

СУОТ разработана, утверждена 
приказом Министерства юстиции 
Мурманской области. Служа1цие 
ознакомлены с приказом.

до 01.03.2022 Начальник отдела 
административною 
и финансового 
обеспечения

Ответственный за 
охрану труда

1.3. Разработка Положения об 
обучении и проверке знаний по 
охране труда в Министерстве

Положения об обучении и проверке 
знаний по охране труда в 
Министерстве юстиции Мурманской

до 01.03.2022 Начальник отдела 
административного 
и финансового



№ п/п Наименование мероприятий Ожидаемый результат Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Выделяемые рееурсы и
источники

финансирования

юстиции Мурманской области и 
аппаратах мировых судей 
Мурманской области.

области и аппаратах мировых судей 
Мурманской области разработано, 
утверждено приказом Министерства 
юстиции Мурманской области. 
Служащие ознакомлены с приказом.

обеспечения

Ответственный за 
охрану труда

1.4.

1.5.

1.6.

Определение и утверждение 
Перечня должностей 
государственной гражданской 
службы М урманской области в 
Министерстве юстиции 
Мурманской области и аппаратах 
мировых судей Мурманской 
области, освобожденных от 
прохождения первичного 
инструктажа по охране 
профессиональной служебной 
деятельности на рабочем месз е

Перечень должностей 
государственной гражданской 
службы Мурманской области в 
Министерстве юстиции Мурманской 
области и аппаратах мировых судей 
Мурманской области, 
освобожденных от прохождения 
первичного инструктажа по охране 
профессиональной служебной 
деятельности на рабочем месте, 
утвержден приказом Министерства. 
Служащие ознакомлены с приказом.

до 01.03.2022

Разработка Порядка учёта 
микроповреждений (микротравм) 
служащих в Министерстве 
юстиции Мурманской области и 
аппаратах мировых судей 
Мурманской области

Порядок учёта микроповреждений 
(микротравм) служащих в 
Министерстве юстиции Мурманской 
области и аппаратах мировых судей 
Мурманской области разработан и 
утвержден приказом Министерства. 
Служащие ознакомлены с приказом.

до 01.06.2022

Разработка Порядка реагирования 
на несчастные случаи и 
аварийные ситуации, их
расследования и оформления 
отчетных документов в

Порядок реагирования на несчастные 
случаи и аварийные ситуации, их 
расследования и оформления 
отчетных документов в 
Министерстве юстиции Мурманской

до 01.06.2022

Начальник отдела 
администрати вного 
и финансового 
обеспечения

Ответственный за 
охрану труда

Начальник о гдела 
административного 
и финансовою 
обеспечения

Ответственный за 
охрану труда

Начальник отдела 
администрати вного 
и финансовою 
обеспечения



№ п/п Наименование мероприятий Ожидаемый результат Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Выделяемые ресурсы и 
источники 

финансирования

Министерстве юстиции 
Мурманской области и аппаратах 
мировых судей Мурманской 
области.

области и аппаратах мировых судей 
Мурманской области разработан и 
утвержден приказом Министерства. 
Служащие ознакомлены с приказом.

Ответственный за 
охрану труда

2. Планирование СУОТ

2.1. Подготовка проекта приказа о 
создании комиссии по оценке 
професеиональных рисков

Комиссия по оценке 
профеесиональных риеков создана, 
состав комиссии утвержден приказом 
Миниетерства.

до 15.06.2022 Начальник отдела 
административного 
и финансового 
обеспечения 
Ответственный за 
охрану труда

2.2. Подготовка проекта приказа о 
порядке проведения оценки 
профессиональных рисков в 
Министерстве юетиции 
Мурманской области и аппаратах 
мировых судей Мурманской 
области

Порядок проведения оценки 
профеесиональных рисков в 
Министерстве юсз иции Мурманской 
области и аппаратах мировых судей 
Мурманекой области разработан и 
утвержден приказом Министерства. 
Служащие ознакомлены с приказом.

до 01.06.2022 Начальник отдела 
административного 
и финансового 
обеспечения

Ответственный за 
охрану груда

2.3. Формирование перечня 
опасностей в рамках СОУТ 
М инистерства юстиции 
Мурманской области и аппаратов 
мировых судей Мурманской 
области в соответствии с приказ 
Минтруда России от 31.01.2022 
№  36 «Об утверждении 
Рекомендаций по классификации, 
обнаружению, распознаванию и

Опасности идентифицированы, 
определены их характеристики. 
Составлен перечень опаеностей.

до 15.06.2022 Ответственный за 
охрану труда

Члены комиссии по 
оценке
профессиональных
рисков.



№ п/п

2.4.

2.5.

3.

3.1.

Наименование мероприятий

описанию опасностей»

Подготовка перечня (реестра) 
профессиональных рисков, 
ранжированного в зависимости от 
оцененного уровня каждого риска 
в соответствии с приказом 

Минтруда России от 28.12.2021 
№ 926 «Об утверждении 
Рекомендаций по выбору методов 
оценки уровней 
профессиональных рисков и по 
снижению уровней таких рисков»

Управление профессиональными 
рисками

Функционирование СУОТ

Подготовка и утверждение 
программы вводного 
инструктажа, программы 
первичного инструктажа на 
рабочем месзе

Ожидаемый результат

Составлен перечень (реестр) 
профессиональных рисков, 
определен уровень 
профессиональных рисков. 
Сотрудники ознакомлены с реестром 
профессиональных рисков.

Срок
исполнения

до 01.07.2022

Составлена карта оценки 
профессиональных рисков. 
Составлен план мероприятий по 
управлению рисками. 
Периодическая переоценка рисков и 
выявление новых опасностей в 
организации

Программы вводного инструктажа и 
первичного инструктажа на рабочем 
месте разработаны, утверждены 
приказом Министерства юстиции 
Мурманской области. Служащие 
ознакомлены с приказом.

до 15.07.2022

постоянно в 
течение года

до 01.03.2022

Ответственные
исполнители

Ответственный за 
охрану труда

Члены комиссии по 
оценке
профессиональных
рисков.

Выделяемые ресурсы и
источники

финансирования

Ответственный за 
охрану труда.

Члены комиссии по 
оценке
11 рофессио н ал ь н ых 
рисков

Ответственный за 
охрану труда



№ п/п Наименование мероприятий Ожидаемый результат Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Выделяемые ресурсы и 
источники 

финансирования

3.2. Подготовка и утверждение 
вводного инструктажа, 
первичного инструктажа на 
рабочем месте

Вводный инструктаж и первичный 
инструктаж на рабочем месте 
разработаны, утверждены приказом 
Министерства юстиции Мурманской 
области. Служап1ие ознакомлены с 
приказом.

до 01.03.2022 Ответственный за 
охрану труда

л л 
J . J . Подготовка инструкции по 

охране труда в министерстве 
юстиции Мурманской области и 
аппаратах мировых судей 
Мурманской области

Инструкция по охране труда 
разработана и утверждена приказом 
Министерства. Служащие 
ознакомлены с инструкцией.

до 01.07.2022 Ответственный за 
охрану труда

3.4. Внесение изменений в программы 
инструктажей и инструкции по 
охране труда в Министерстве 
юстиции Мурманской области

Внесены необходимые изменения в 
программы инструктажей и 
инструкцию по охране труда.

В течение года по 
мере
необходимости

Ответственный за 
охрану труда

3.5 Проведение вводного 
инструктажа по охране труда

Вводный инструктаж служащего 
проведен, факт проведения 
инструктажа зафиксирован в 
журнале регистрации вводного 
инструктажа

В течение года но 
мере
необходимости

Ответственный за 
охрану труда

3.6. Проведение внепланового 
инструктажа

Внеплановый инструктаж проведен, 
факт проведения внепланового 
инструктажа зафиксирован в 
журнале регистрации инструктажей 
по охране профессиональной 
служебной деятельности (охране 
труда)

В течение года в 
соответствии с 
приказом 
Министерства

Ответственный за 
охрану труда



№ п/п Наименование мероприятий Ожидаемый результат Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Выделяемые ресурсы и 
источники 

финансирования

3.7. Организация обучения по охране 
труда в Министерстве юстиции 
Мурманской области и аппаратах 
мировых судей Мурманской 
области в соответствии с 
требованиями статьи 225 ТК РФ

Составлены и утверждены 
программы обучения и график 
обучения по охране труда, обучение 
проведено в соответствии с 
графиком обучения

июль-декабрь 
2022 года в 
соответствии с 
графиком 
обучения

Ответственный за 
охрану труда 
Служащие 
Министерства и 
аппаратов мировых 
судей Мурманской 
области

3.8. Проверка знаний охраны труда в 
Министерстве юстиции 
Мурманской области и аппаратах 
мировых судей Мурманской 
области

Создана постоянно действующая 
комиссия по проверке знаний 
требований охраны труда, еостав 
утвержден приказом Министерства.

июль-декабрь 
2022 года в 
соответствии с 
графиком

Ответственный за 
охрану труда 
Члены комиссии по 
проверке знаний 
требований охраны 
труда

Служащие 
Министерства и 
аппаратов мировых 
судей Мурманской 
области

3.9. Организация медицинского 
обеспечения служащих 
Министерства юстиции 
Мурманской области

Заключены договоры на 
обслуживание сотрудников 
Министерства, в обслуживающие 
медицинские учреждения 
направлены списки прикрепленных 
сотрудников. Сотрудникам 
Министерства и аппаратов мировых 
судей предоставлена возможность 
прохождения диспансеризации

в течение года Начальник отдела 
адм и нистративного 
и финансового 
обеспечения



№ п/п Наименование мероприятий Ожидаемый результат Срок
исполнения

Ответственные
иеполнители

Выделяемые ресурсы и 
источники 

финансирования

3.10. Принятие в рамках полномочий 
профилактических и 
предупредительных мер, 
направленных на 
нераспространение новой 
коронавирусной инфекции 
C0V1D-19, их соблюдение

Приняты профилактические и 
предупредительные мер, 
направленные на нераспространение 
новой коронавируеной инфекции 
C0V1D-19

в течение года в 
соответствии с 
эпидимиологи- 
ческой 
обстановкой

Начальник отдела 
административного 
и финансового 
обеспечения

Служащие 
Министерства и 
аппаратов мировых 
судей Мурманской 
области

3.11. Обязательное социальное 
страхование служащих

Обеспечено социальное страхование 
служащих Министерства и аппаратов 
мировых судей Мурманской области

в течение года Начальник отдела 
адм инистрати в н о го 
и финансового 
обеспечения

4. Обеспечение функционирования 
СОУТ

4.1. Информирование служащих об их 
трудовых правах, включая право 
на безопасные условия и охрану 
труда, обеспечивается с учетом

Служащие проинформированы об их 
трудовых правах, включая право на 
безопасные условия и охрану труда, 
обеспечивается с учетом приказов 
Минтруда России от 17.12.2021 
№ 894, от 29.10.2021 № 773н.

в течение года Ответственный за 
охрану труда

4.2. Оборудование (создание)стенда 
по вопросам охраны труда в 
соответствии с приказ Минтруда 
России от 29.10.2021 №  773н «Об

Стенд по вопросам охраны труда 
подготовлен и размещен в 
общедоступном месте Министеретва

111 квартал 2022 
года

Ответственный за 
охрану труда

5 ООО руб. 
средства бюджета 
Мурманской области на 
2022 год.



№ п/п Наименование мероприятий Ожидаемый результат Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Выделяемые ресурсы и
источники

финансирования

утверждении форм (способов) 
информирования работников об 
их трудовых правах, включая 
право на безопасные условия и 
охрану труда, и примерного 
перечня информационных 
материалов в целях 
информирования работников об 
их трудовых правах, включая 
право на безопасные условия и 
охрану труда»

предусмотренные на 
реализацию 
государственной 
программы Мурманской 
области
«Г осударственное 
управление и 
фажданское общество», 
утвержденной 
постановлением 
Правительства 
Мурманской области от 
1 Г. 11 .2020  № 793-ПП 
(КВК
821.0113.3410300030.24
4.99999.002
(3410300012))

4.3. Ознакомление сотрудников с 
локальными актами по вопросам 
охраны труда

Все сотрудники ознакомлены с 
локальными актами по вопросам 
охраны труда под роспись

в течение года Ответственный за 
охрану труда

Служащие 
М инистерства и 
аппаратов мировых 
судей Мурманской 
области

4.4. Финансирование мероприятий по 
охране труда в Минис герстве 
юстиции Мурманской области и 
аппаратах мировых судей 
Мурманской области

Осуществлено финансирование 
мероприятий по охране труда(по 
рещению министра юстиции 
Мурманской области)

по мере
необходимости

Заведующий 
сектором финансов, 
учёта и отчётности 
отдела
административного



10

№ п/п Наименование мероприятий Ожидаемый результат Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Выделяемые ресурсы и 
источники 

финансирования

и финансового 
обеспечения -  
главный бухгалтер

5. Контроль функционирования 
СОУТ и оценка результатов 
функционирования СОУТ

5.1. Проведение постоянного 
мониторинга состояния условий и 
охраны труда в Министерстве 
юстиции Мурманской области и 
аппаратах мировых судей 
Мурманской области

Мониторинг состояния условий 
труда и охраны труда в 
Министерстве юстиции Мурманской 
области и аппаратах мировых судей 
Мурманской области проведен. 
Результаты мониторинга 
представлены министру юстиции 
Мурманской области

ежеквартально, 
до 5 числа 
месяца,
следующего за 
отчетным 
периодом,и до 20 
декабря за IV 
квартал

Ответственный за 
охрану труда

Служащие 
Министерства и 
аппаратов мировых 
судей Мурманской 
области

5.2. Оценка результатов 
функционирования СОУТ. 
Подготовка отчёта о 
функционировании СУОТ в 
Министерстве юстиции 
Мурманской области и аппаратах 
мировых судей в 2022 году

Проведена оценка результатов 
функционирования СОУТ. 
Подготовлен отчёт о 
функционировании СУОТ в 
Министерстве юстиции Мурманской 
области и аппаратах мировых судей в 
2022 году

до 15 января года, 
следующего за 
отчётным

Ответственный за 
охрану труда

6. Улучшение функционирования 
СУОТ

6.1. Совершенствован ие 
функционирования СОУТ в 
Министерстве юстиции 
Мурманской области и аппаратах 
мировых судей Мурманской

Разработан и утвержден план 
мероприятий по улучшению условий 
охраны труда в Министерсз ве 
юстиции М урманской области и 
аппаратах мировых судей

До 1 февраля 
года, следующего 
за отчётным

Ответственный за 
охрану труда

Служащие



11

№ п/п Наименование мероприятий Ожидаемый результат Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Выделяемые ресурсы и 
источники 

финансирования

области Мурманской области Министерства и 
аппаратов мировых 
судей Мурманской 
области

Главный специалист отдела 
административного и финансового 
обеспечения - ответственный за 
организацию охраны труда и техники 
безопасности в Министерстве юстиции 
Мурманской области

/А.С. Поздняков


